
 
Via Mezzocannone n. 4 – 80134 – Napoli   c.f. 95315120634   PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
 

 
A.GE.L.GA.C.T. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTA la Legge sul Procedimento amministrativo n. 241/1990 e s.m.i. 
 
VISTO  il Codice di Contratti pubblici di cui al D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità della Scuola 

Superiore Meridionale emanato con decreto del Responsabile della Scuola n.112 
del 22/10/2024; 

 
VISTA la Determina a contrarre n. 96 del 30/12/2024 con la quale la Scuola Superiore 

Meridionale ha indetto una procedura di gara aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), per l’appalto del “Servizio 
di pulizia, igiene e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso gli edifici in uso alla 
Scuola Superiore Meridionale” (CUI: S95315120634202300001), per la durata 
temporale stimata di 5 (cinque) anni decorrenti dalla data di stipula del contratto, 
salva la possibilità di differire la scadenza del contratto qualora il Plafond non sia 
esaurito, e salva la facoltà di attivare l’opzione di cui all’art. 120 comma 10 del 
Codice e, quindi, di prorogare l’appalto per ulteriori 12 (dodici) mesi, ferma la 
durata massima di nove anni comprensivi di opzioni e rinnovi; 

 
VISTO  il decreto del Direttore Generale n.264 del 16/12/2024 con il quale il dott. Marco 

Mesca, funzionario cat. EP Affari generali, Legali, Gare e Contratti, Trasparenza, è 
nominato Responsabile Unico del Procedimento: “Servizio di pulizia, igiene e 
sanificazione a ridotto impatto ambientale presso gli edifici in uso alla Scuola Superiore 
Meridionale”;  

 
VISTO  il bando trasmesso in GUUE il 22/01/2024 con n. ID OJ S 15/2025 

22/01/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 

Scuola Superiore Meridionale – Decreto Dirigenziale n.47 del 27-02-2025



www.acquistiretepa.it ai sensi dell’art. 84 del d. Lgs 36/2023 (pubblicato in data 
09/10/2024) che recava all’art. 5.1.12 quale termine per il ricevimento delle 
offerte il 25/02/2025 12:00:00; 

 
CONSIDERATO   che la presente procedura è espletata ai sensi degli artt.70 e 25 del D. Lgs 

36/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di 
proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.a., 
con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione 
delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 
VISTA  la procedura di gara aperta n° 5008031 – “gara europea a procedura aperta sopra la soglia 

di rilievo comunitario per l’affidamento del servizio di pulizia, igiene e sanificazione a ridotto 
impatto ambientale presso gli edifici in uso alla Scuola Superiore Meridionale”- CIG: 
B5436E5810 pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it; 

 
CONSIDERATO che la fase di presentazione delle offerte si è svolta correttamente entro il 

termine stabilito nel Bando GUUE; 
 
RAVVISATA  l’esigenza di nominare una commissione di gara per la verifica della 

documentazione amministrativa nonché per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche; 

 
VISTI  gli artt. 19, 20 e 21 dell’elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabiliscono, tra 

l’altro, in dettaglio, gli adempimenti ed i compiti della Commissione giudicatrice; 
 
ESAMINATI  i curricula, assunti agli atti della SSM al n. 924/2025 del 27/02/2025, 922/2025 

del 27/02/2025 e 923/2025 del 27/02/2025, rispettivamente, dell’ing. Raffaele 
Cacciano, della dott.ssa Angela Iervolino e della dott.ssa Martina Paradiso che si 
sono resi disponibili a svolgere le funzioni di commissario di gara per la 
procedura suindicata;  

 
VISTE  le dichiarazioni dell’ing. Raffaele Cacciano, della dott.ssa Angela Iervolino e della 

dott.ssa Martina Paradiso, acquisite con i seguenti nn. di protocollo 924/2025 
del 27/02/2025, 922/2025 del 27/02/2025 e 923/2025 del 27/02/2025, con le 
quali i medesimi hanno dichiarato l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e 
di situazioni di incompatibilità in relazione alle imprese partecipanti. 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati, è nominata la seguente 
commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  
 
Presidente: ing. Raffaele Cacciano;  
Componente: dott.ssa Angela Iervolino;  
Componente: dott.ssa Martina Paradiso.  



 
 
I componenti della Commissione non percepiranno alcun ulteriore compenso.          
 
                                           

                                                                                            Il Dirigente 
              Dott.ssa Francesca D’Oriano 

             firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e 
Risorse Umane
Capo Ripartizione dott.ssa Francesca D’Oriano
Unità organizzativa: Ufficio Affari generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza.
Capo Ufficio A.GE.L.GA.C.T: dott. Marco Mesca;
tel. 081.17568710 – m.mesca@ssmeridionale 


